
1 

 

2023年８月14日 

各 位 

会 社 名 ウェルネット株式会社 

代表者名 代表取締役社長  宮澤  一洋 

 （コード番号 2428 東証プライム、札証） 

問合せ先 執行役員管理部長 五十嵐 達哉 

 （TEL 011（330）0050） 

 

プライム市場の上場維持基準への適合に向けた計画に基づく進捗状況（変更） 

並びにスタンダード市場への選択申請及び適合状況について 
 

当社は本日開催の取締役会において、2023年４月１日施行の東京証券取引所の規則改正を踏

まえ、スタンダード市場へ選択申請することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせい

たします。 

記 

１． プライム市場の上場維持基準への適合状況の推移及び計画期間 

当社は2022年９月30日に「上場維持基準の適合に向けた計画に基づく進捗状況について」を

提出し、その内容について開示しております。その中で、当社の2023年６月30日の基準日時点

におけるプライム市場の上場維持基準への適合状況は、その推移を含め、下表のとおりとなっ

ております。 

 
 

株主数 

（人） 

流通株式数 

（単位） 

流通株式 

時価総額 

（億円） 

流通株式 

比率 

（％） 

当社の適合状況 

及びその推移 

2021年６月末時点 13,548 143,461 77 73.9 

2022年６月末時点 10,794 144,599 70.5 74.5 

2023年６月末時点 12,376 145,567 92.1 75.0 

プライム市場 

上場維持基準 
800 20,000 100 35 

適合状況 ◯ ◯ ✕ ◯ 

計画期間 － － 
2025年６月

末まで 
－ 

※ 2021年６月末時点及び2022年６月末時点の当社の適合状況は、東京証券取引所が基準日時

点で把握している当社の株券等の分布状況等をもとに算出を行ったものであります。また、

2023年６月末時点の当社の適合状況は、当社が基準日時点で把握している当社の株券等の

分布状況等をもとに算出を行ったものであります。 

 

２．スタンダード市場の選択理由 

当社の事業活動の社会的意義の向上、会社企業価値の拡大を目指すためには、プライム市場

維持のためにリソースを投入するより、限られた経営資源を事業の進展と拡大に集中すること

の方がより企業価値の向上に寄与できると判断いたしました。 

現在当社はクラウド化という大きなイノベーションの波に的確に対応するべく、ＤＸプラッ

トホームの開発・提供にまい進しております。具体的には次世代の成長分野と捉え、2016年以

降積極的な投資を継続してきた「決済の電子化、交通業界向けのＤＸ化プラットホーム」の普

及拡大に注力することで、社会課題の解決・生産性向上という社会的使命を果たすことにより、

企業価値を向上させるべきであると考えております。 

また、当社は既に経済的に困窮する北海道内４高専の学生向けに総額2.2億円の奨学金制度

を提供し「貧困・教育を受ける権利」を具体的に支援、経済的な困窮による退学者０に貢献し

ております。ＩＴ企業としてペーパーレス化等様々な取引のデジタル化プラットホームの開

発・提供など事業自体を通じ、地球環境保全にも微力ながら貢献しております。また、当社の



2 

札幌新本社は2022年に「水」「空気」「光」「CO2濃度」「社員の健康」に配慮したWELL認証最

高ランクのプラチナを受賞、2023年には日経ニューオフィス賞を受賞するなど、社員のウェル

ビーイングに資する環境の提供にも積極的に取り組んでまいりました。今後も日本企業として

の道徳心を大切に維持し、社内外、地域社会、環境への取り組みを行ってまいります。 

なお、選択市場如何にかかわらず、企業として行うべきガバナンス、ＩＲ等につきましては

的確に対応し、資本市場からの一層の評価をいただける企業を目指してまいります。 

ステークホルダーの皆様におかれましても、今後とも当社へのご支援を賜りますようお願い

申し上げます。 

 

３．スタンダード市場の上場維持基準への適合状況 

当社の2023年６月30日の基準日時点におけるスタンダード市場の上場維持基準への適合状

況は下表のとおりとなっております。当社は、スタンダード市場への上場の選択申請時点で、

同市場全ての上場維持基準に適合している状況にあることから、今後、上場維持基準の各項目

の判定基準日時点において、同市場の上場維持基準にいずれかに適合しない状況とならない場

合、「（スタンダード市場の）上場維持基準への適合に向けた計画」の開示の必要はありませ

ん。 

当社といたしましては、スタンダード市場上場会社となる以降においても、プライム市場の

上場維持基準への適合のための計画としておりました企業価値向上のための事業を推進する

ことについて継続して取り組んでまいります。 

 
 

株主数 

（人） 

流通株式数 

（単位） 

流通株式 

時価総額 

（億円） 

流通株式 

比率 

（％） 

当社の適合状況 2023年６月時点 12,376 145,567 92.1 75.0 

スタンダード市場 

上場維持基準 
400 2,000 10 25.0 

適合状況 ◯ ◯ ◯ ◯ 

※１ 当社の適合状況は、当社が基準日時点で把握している当社の株券等の分布状況等をもと

に算出を行ったものであります。 

※２ 当社で試算した月平均売買高は10単位以上あり、月平均売買高基準にも適合しておりま

す。 

 

４．スタンダード市場への移行予定日 

スタンダード市場への移行予定日は2023年10月20日となります。この日以降において、東京

証券取引所における当社株式の取引はスタンダード市場に移行し、同市場で取引が継続されま

す。 

 

以 上 


